

Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Landskabsfarmtest > **Vandplanerne ophævet - og hvad så?**

Vandplanerne ophævet - og hvad så?

Miljøministeren og Fødevareministeren har nu afklaret, hvordan man skal håndtere nogle afledte effekter af, at vandplanerne er blevet kendt ugyldige.

140.000 ha efterafgrøder udskydes til 2014/15



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Kravet om 140.000 ha ekstra efterafgrøder er juridisk bundet op på vandplanerne, og da disse nu er ugyldige, er der ikke længere juridisk grundlag for at indføre dem. Derfor udskydes denne indsats ifølge ministrene, så der først bliver krav om disse ekstra efterafgrøder i dyrknings sæsonen 2014/15.

Randzonerne fastholdes

Randzonerne er indført ved lov og er således ikke afhængige af vandplanerne. Derfor gælder de ifølge ministrene fortsat. Ministrene har ikke i den udsendte pressemeddelelse omtalt forholdet til kompensationsordningen, der ellers i debatten har været anført som problematisk i forhold til de ophævede vandplaner, men NaturErhvervstyrelsen har oplyst, at landmænd som planlagt kan søge om kompensation, når fællesskemaet åbner 1. februar. Styrelsen oplyser endvidere, at regeringen som planlagt søger at give kompensationen igennem landdistriktsprogrammet. Se nyhed [her](#)

Vådømrådeprojekter og vandløbsrestaurering kan fortsætte

Ministrene vurderer, at vådområdeprojekter til reduktion af kvælstof kan fortsætte, da de ikke forudsætter vedtagne vandplaner. Det kræver dog, at visse bekendtgørelser ændres, og det forventes at ske midt i februar.

Det vurderes, at også vandløbsrestaurering kan fortsætte efter ændring af bekendtgørelser, der forventes at blive gennemført i løbet af februar 2013.

Ændring af vandløbsvedligeholdelse udsættes

Den ændring af vandløbsvedligeholdelsen, der var indeholdt i vandplanerne, er ikke gået i gang endnu, og den udsættes, indtil der er gyldige vandplaner.

Se pressemeddelelsen [her](#)

Se skrivelse af 14. januar 2013 til alle kommuner om tilskudsordningerne til kommunale projekter vedr. kvælstofområder, fosforområder og vandløbsrestaurering [her](#)